a. Schonborvius in Emb.

nescio quæ necessaria impedimenta causantes, adeo ut præterlapso longo temporis spatio, precibus vix obtineatur Justitia. Hujus farinæ fuisse judicem illum existimo de quo habent sacræ literæ, qui precibus viduæ illius serò admodum benignas aures commodabat. Ex hac occasione natam esse istam regulam credo, in qua præscripserunt cordati Principes Judicibus suis certum tempus, ultra quod lites extendere non poterant, nec diutius inter se disceptantes detinere. Sic Justinianus Cod. l. 3. tit. 1. §. 13. scribit: Properandum nobis visum est, ne lites siant penè immortales & vita hominum modum excedant (cum criminales quidem causas jam nostra lege biennio conclusit &c. & paulo post; Censemus itaq; omnes lites super pecuniis quantacunq; quantitatib; sive super conditionibus, sive super jure civitatum &c. non ultra triennii metes post litem contestatam esse protrahendas. Quod tamen temporis spatiū, sat longum appellat Forst. Præterea nec raro in causa sunt ipsi Patroni, qui non statim & quod unica potuisse

tuisset fieri molestia, Judicibus ipsum  
negroperer ostendunt, sed formatis con-  
clusionibus & causis variis ex ea quam  
agere debebant, Judicis animum te-  
nent suspensum, in ejusmodi prælimi-  
naribus, tempus trahentes quo ipsorum  
major videatur fuisse cura & solertia,  
& sic commodiori causa eos auro e-  
mungant, quibus operam collocant. O-  
ptarem autem clientibus omnibus men-  
tem istam quam notat Eruditissimus  
Schuppius in Orat. de nihilo; Rem  
litigiosam, inquit, trahere amant tan-  
quam nunquam finiendam. Et cum causa  
excederunt, cliens vero rebus suis, merce-  
dem nihilominus postulant, saltem quod erat  
buerint. Cliens si sapit testanda gratitudinem  
causa ipsis dat nihil. Inter animalia  
venefica, scribunt naturæ rerum periti  
inveniri quoddam genus, quod si ho-  
minem aut animal aliud mortu lace-  
ret, exiguum inde in primis sentire  
dolorem, qui tamen mox per  
totum se diffundit corpus, atq; tandem,  
quamvis latè, vitalia exedit; baus secus

lon-

longæ istæ lites non quidem statim omnes consumunt facultates, sed virus suum paulatim diffundunt, donec funditus hominem evertant. Supra nominatus Schuppius egregium proponit hujus rei exemplum in eadem oratione dum scribit; Olim Eques Arragonius in aulam Hispanicam venit negotii causa, ubi diu à domesticis & consiliariis Regiâ elusa, tandem in genua pro voluntate, Regi ipsi petitionem suam exposuit; Rex nutante capite respondit tu vero accipies nihil, supplex igitur genua Regi ex osculans & humiliter gratias agens alacris surgebat; audiri vero regerebat Rex te accepturum nihil: imo respondebat equus ideo gratiæ ago, optime Rex; Nam hoc unico verbo refutasti sexcentam mendacia ministrorum tuorum, unum ex alio causantium. Si hoc flatim audiisset cum in aulam tuam venti, non solum multorum mensium sollicitudine caruisse sed & sumptibus non exiguis pepercisse. Hinc quoq; ulterius colligitur multitudinem ministrorum sapissimè in causa esse, cum nunquam finiantur litigia; horum enim quisque, hoc unicum animo volvit,